
33

útulný domov

Překvapení  1732

P
ři

p
ra

vi
la

: A
n

d
re

a 
M

el
en

o
vá

, a
n

d
re

a.
m

el
en

o
va

@
sa

n
o

m
am

ed
ia

.c
z 

ve
 s

p
o

lu
p

rá
ci

 s
 K

at
eř

in
o

u
 Š

ťo
ví

čk
o

vo
u

 a
 fi

rm
o

u
 H

o
rn

b
ac

h
   

F
o

to
: K

at
eř

in
a 

Š
ťo

ví
čk

o
vá

 a
 a

rc
h

iv
 D

u
lu

x 
– 

w
w

w
.t

yd
en

b
ar

ev
.c

z 

Překvapení  17

BARVY 

Pokud jde o stropy, světlé 
barevné odstíny místnost opticky 
zvyšují. Tmavé barvy se hodí 
ve starší zástavbě do místností 
s vysokými stropy, aby strop 
působil nižším dojmem. 

Plánujete osvěžit 
svůj domov novými 
barvičkami? 
Vybírejte pečlivě, 
protože správně 
zvolené barvy 
dokážou doslova 
divy nejen s vaším 
interérem, ale také 
s vaší náladou.

Bílá patří mezi neutrální odstíny. 
Působí klidně a vyváženě a lze ji 
použít kamkoli. Rozjasňuje a zvět-
šuje prostor. 

Žlutá se hodí skoro do každé 
místnosti. Pokud ji zvolíte do pro-
stor orientovaných na jih, místnost 
se vám rozzáří. Žlutá je pozitivní, 
podporuje především duševní čin-
nost. Kombinujte její různé odstí-
ny jako sluneční slámově žlutou, 
šafránovou, žloutkovou a kukuřič-
né odstíny.  

Oranžovou odborníci dopo-
ručují do dětských a obývacích 
pokojů, jídelen a kuchyní. Má 
podobné účinky jako žlutá, pro-
stor prozáří, vyvolává pocit tepla 
a klidu. 

Červená symbolizuje vášeň 
a emoce, ale nepřehánějte to 
s ní. Je vhodná pouze do vel-
kých a světlých místností na do-
minantní stěnu, jelikož prostor 
opticky zmenšuje a ztmavuje. 
Objevte i odstíny jako palisandr, 
terakota, karmínový apod.

Modrá je vhod-
ná pro kuchyně, 
koupelny, ložnice 
a pracovny. Její 
světlé odstíny pů-
sobí vzdušně a leh-
ce. Modrá otevře 
prostory, které jsou 
věcné a funkční, 
dodá jim pořádek 
i svobodu. Jem-
nými vzory nebo 
pruhy zefektivníte 
velké plochy barev. Indigo, 
královská modř, lapis, kobalt 
a azurová v kombinaci s pas-
telovými barvami přinášejí 
rovnováhu a mají uklidňující 
vliv na vaši mysl. 

Hnědou lze použít do obytných 
prostor, ložnic i pracoven. Patří 
mezi zemité odstíny, které zmírňují 
napětí. Pískové tóny jsou přirozené 
přírodní barvy symbolizující odol-
nost a bezpečnost. Kávové, dřevěné 
a přírodní tóny snižují napětí a vy-
tvářejí teplo vašeho domova. 

Šedá barva působí elegantně. Mo-
derní architektura si libuje v čistých 
liniích a velkých plochách v kon-
zervativním duchu. Břidlicově šedá, 
ocelová, kouřové odstíny, stříbrná 
a nerezová ocel jsou ideální pro 
čisté linie moderního bydlení. Šedá 
evokuje stabilitu a bezpečnost. 

Tip designérky:
„Osobně mám šedé odstíny velice 
ráda, protože působí moderně a nad-
časově, dají se kombinovat se všemi 
ostatními barvami a pokaždé vytvoří-
te zajímavý interiérový prvek.“

Černá je strohá a věcná, volte ji 
uvážlivě a pouze v kombinaci s ji-
nými barvami. 

Teplé barvy
● působí optimisticky a dodávají 
energii a povzbuzení; 
● jsou ideální pro unavené nebo 
melancholické osoby; 
● světlé rozšiřují a zateplují prostor;
● tmavé lze dobře využít pro lokální 
výmalbu jedné nebo dvou stěn, čímž 
dosáhnete optického zúžení místnosti 
nebo jejího rozdělení na dvě různé části.

Studené barvy
● navozují dojem čistoty, svěžesti, klidu; 
● jsou vhodné pro energické osoby, 
které doma hledají zklidnění;
● světlé rozšiřují prostor;
● tmavé se hodí jen do velkých 
místností plných slunce.

Jak působí 
barevná paleta?

pro váš byt

Potřebujete poradit? 
Více informací najdete 
na www.hornbach.cz.

ná pro kuchyně, 
koupelny, ložnice 
a pracovny. Její 

ce. Modrá otevře 
prostory, které jsou 
věcné a funkční, 
dodá jim pořádek 

nými vzory nebo 
pruhy zefektivníte 

Kateřina 
Šťovíčková, 
bytová designérka, 
www.stovickova.cz

Teplé, světlé barvy, jako je např. žlutá, mohou 
kompenzovat nedostatek slunečního světla. Chcete-li 
velké prostory udělat útulnější a menší, pak by jejich 
stěny měly být natřené teplými, tmavšími barvami, 
například hnědou nebo červenooranžovou.

Zelená se doporučuje pro 
ložnice, pracovny a reprezen-
tativní prostory. Je to barva 
jistoty a spokojenosti a má 
uklidňující účinky. Typické 
relaxační barvy jsou tyrkyso-
vá, světle zelená či břečťano-
vě zelená.

Tip designérky:
„Volbou zelené můžete dobře 
působit na náladu. Pokud 
potřebujete rozveselit a dodat 
energii, volte teplé odstíny, 
jako je trávová či žlutozelená. 
Přejete-li si zklidnění, dejte 
přednost studeným odstínům 
jako například mátové.

Fialová je extravagantní, 
tajemná a exkluzivní barva. 
V tmavém provedení je vážná 
a slavnostní, tudíž vhodná do 
reprezentačních a obytných 
prostorů větších rozměrů.

Tip designérky:
„Fialová je barva mládí, hodí 
se například do bytu mladé 
moderní ženy. Kombinujte 
ji s bílými, stříbrnými 
a černými doplňky.“ 

Tip designérky:
„Červenou bych volila spíše v podo-
bě doplňků, nejvhodnější místo je 
obývací pokoj. V kombinaci s bílou 
barvou nábytku je elegantní. 
Červená malba naopak nepatří 
do dětského pokoje.“ 

P
ři

p
ra

vi
la

: A
n

d
re

a 
M

el
en

o
vá

, a
n

d
re

a.
m

el
en

o
va

@
sa

n
o

m
am

ed
ia

.c
z 

ve
 s

p
o

lu
p

rá
ci

 s
 K

at
eř

in
o

u
 Š

ťo
ví

čk
o

vo
u

 a
 fi

rm
o

u
 H

o
rn

b
ac

h
   

F
o

to
: K

at
eř

in
a 

Š
ťo

ví
čk

o
vá

 a
 a

rc
h

iv
 D

u
lu

x 
– 

w
w

w
.t

yd
en

b
ar

ev
.c

z 

Ať už malujete malý či velký byt, vždy si 
zvolte dominantní barvu v místnosti. Tu pak 
zkombinujte se dvěma dalšími barvami, které 
budete používat při zařizování celého pokoje. 
Více než tři barvy nepoužívejte a pamatujte, 
že jedna barva by měla zůstat dominantní.

Tip designérky:
„I tato barva však může působit 
agresivně, zvolíte-li výraznou citrono-
vě žlutou. Pro větší plochy vybírejte 
raději pastelové a světlejší odstíny.“ 

Tip designérky:
„Na tmavé odstíny modré po-
zor, jednak zmenšují prostor 
a jednak vyvolávají pocity 
napětí a chladu! Světlé odstíny 
ve spojení s béžovou v pra-
covnách podporují soustředě-
ní a v ložnicích uklidňují.“


